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ABSTRAKT

V současné době není znám lék, který by úplně vyléčil Parkinsonovu nemoc (PN). Brzká

diagnostika PN, tedy ještě před projevem nevratných neurodegenerativních změn, je důležitá

pro aplikování dostupné léčby zmírňující určité symptomy. V momentě, kdy bude možno vyléčit

PN, bude časná diagnostika naprosto zásadní, proto je předmětem současného zkoumání

nalezení objektivních a robustních metod pro detekci osob v prodromální fázi Parkinsonovy

nemoci. Až u 90 % pacientů s poruchou chování v REM spánku (RBD) dochází během několika let

k rozvinutí PN, to nám umožňuje analyzovat prvotní symptomy PN, například poruchy řeči, ještě

před projevem motorických příznaků. V této práci analyzujeme možnosti použití přenosných

zařízení (smartphone, tablet) jako zdroje řečových dat pro tradiční i nové metody akustické

analýzy. Pomocí námi implementované aplikace běžící na Android zařízení a profesionálního

nahrávacího zařízení s kvalitním mikrofonem jsme simultánně pořídili záznam řeči 20 RBD

pacientů a 10 zdravých osob a pomocí automatických metod získaly celkem 23 příznaků

hodnotící patologii řeči. Na základě vypočtených příznaků jsme provedli klasifikační experiment,

který dosáhl maximální úspěšnosti se senzitivitou 90,16 % ± 15,05 % a specificitou 92,80 % ±

11,50 % na datech naměřených pomocí profesionálního nahrávacího zařízení a senzitivitou

88,00 % ± 18,39 % a specificitou 89,78 % ± 15,00 % na datech získaných přes smartphone.

There is no treatment, which can completely heal Parkinson’s disease (PD). Early diagnostics of

PD, before manifestation of main neurodegenerative symptoms, is important for application of

available treatment, which can alleviate some symptoms. When the treatment which can halt

PD will be found, early diagnostics of PD will be essential. There is need of for finding objective

and robust methods for detection of subjects in prodromal stage of PD. The fact that PD appears

at up to 90 % of patients with REM sleep behavior disorder (RBD) in several years, give us an

opportunity to investigate primary symptoms PD, such as speech pathology, before manifest of

motor symptoms. In this study we analyze possibilities of using portable devices (smartphone,

tablet) as a source of speech signals for acoustical analyses. We recorded 20 RBD patients and

10 healthy controls simultaneously using professional recording device with condenser

microphone and Android device running application implemented as a part of this thesis. We

evaluated totally 23 features, which can assess voice pathology. We performed classification

experiment based on extracted features, which reach sensitivity 90,16 % ± 15,05 % and

specificity 92,80 % ± 11,50 % on data recorded by professional recorder and sensitivity 88,00 %

± 18,39 % and specificity 89,78 % ± 15,00 % on data recorded by smartphone.

SEZNAM ZKRATEK
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1. ÚVOD

1.1 PARKINSONOVA NEMOC

Parkinsonova nemoc (PN) je po Alzheimerově nemoci druhé nejběžnější

neurodegenerativní onemocnění. Celkový počet osob starších 65 let trpící

parkinsonismem se odhaduje na 1,6% [1]. Jen v české populaci má v současnosti

Parkinsonovu nemoc 10 až 20 tisíc lidí. Příčiny PN se zatím nepodařilo plně objasnit.

V podezření jsou tři mechanismy: oxidační stres, toxiny a železo, hromaděné v nervové

soustavě. V mozcích postižených osob je přítomen patologicky změněný α-synuklein,

který vytváří uvnitř neuronů Lewyho tělíska a vyvolává buněčnou smrt. Tento

mechanismus se mozkem šíří od nejhlubších struktur do horních částí mozkového

kmene, kde leží takzvaná černá substance (Substantianigra), část mozku, produkující

dopamin – látku, zajišťující komunikaci mezi nervovými buňkami. Odhaduje se, že proces

trvá cca 10 i více let. Nemoc se plně rozvine až při zasažení černé substance, v níž dochází

k masivnímu úbytku nervových buněk (až 70%) přičemž je pro ni charakteristická pravo-

levá asymetričnost (jedna ze dvou oblastí černé substance ve středním mozku je více

zasažena než druhá) [2], [3], [4], [5]. Jedná se o chronické, progresivní onemocnění, jež

negativně ovlivňuje především motoriku. Mezi hlavní projevy PN patří klidový třes,

rigidita (svalová tuhost), bradykineze (zpomalení pohybů) a ztráta rovnováhy. Další

projevy PN mohou zahrnovat například poruchy autonomních funkcí, kognitivní a

neurobehaviorální odchylky, spánkové poruchy a poruchy smyslového vnímání [6], [3].

Na hodnocení přítomnosti prvotních motorických symptomů je založena diagnostika PN.

Nejdůležitějším faktorem výskytu PN je věk, následující genetickými predispozicemi [7].

Podle předchozích studií PN postihuje především osoby starší 50 let, pouze 10% pacientů

zaznamenalo projevy nemoci před 40 rokem [8].

1.2 DIAGNOSTIKA A LÉČBA PARKINSONOVY NEMOCI

K diagnostice a hodnocení závažnosti postižení se nejčastěji používá stupnice UPDRS

(Unified Parkinson Disease Rating Scale) nebo její upravená verze MDS-UPDRS

(Movement Disorder Society - UPDRS). Hodnocení je realizováno formou dotazníku,
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který vyplňuje příslušný specialista na základě motorických a dalších vyšetření pacienta

[9], [10], [11].

V současné době není dostupný lék, který by vyléčil, nebo úplně zastavil rozvoj PN.

Aplikování farmakoterapie nebo neurochirurgie však může zmírnit především motorické

symptomy. Vhodná léčba má obecně pozitivní vliv na kvalitu života, její úspěšnost je

nicméně závislá na stádiu nemoci, v němž je nasazena. Proto se v současné době hledají

metody, které umožní diagnostiku PN ještě před projevem hlavních příznaků [4], [12].

1.3 PORUCHA CHOVÁNÍ V REM SPÁNKU A JEJÍ SPOJITOST S PN

Fyziologický spánek můžeme rozdělit do dvou fází: NREM (z anglického Non Rapid Eye

Movements – stav prohlubování, dochází k poklesu svalového napětí) a REM (z

anglického Rapid Eye Movement) aktivní jsou pouze okohybné svaly, bránice a svaly

zajišťující průchodnost hlasivkové štěrbiny) [13]. Porucha chování v REM spánku (RBD, z

anglického REM Sleep Behaviour Disorder) se vyznačuje fyzickým, či hlasovým projevem

doprovázející živé snění, během REM spánku s nedostatečnou svalovou atonií [13], [14].

K diagnostice RBD se využívá především vyšetření zvané polysomnografie. Vyšetření

probíhá ve spánkových laboratořích, kde je pacientovi během spánku snímáno EKG,

EMG, EEG, oční pohyby atd.

Studie ukazují, že u pacientů s RBD je zvýšené riziko rozvinutí neurodegenerativní

poruchy, zejména PN a Demence s Lewyho tělísky [15], [16]. Podle studie Iranzo a

kolektiv je riziko 33,1% po 5 letech, 75,7% po 10 letech a 90,9% po 14 letech od počátku

RBD [17].

1.4 RBD JAKO BIOMARKER PN

Na základě uvedených studií se jeví RBD jako vhodný biomarker pro monitorování

rozvoje PN, tzn. před projevem motorických a kognitivních symptomů, tedy ještě

v preklinickém stádiu PN. Časná diagnostika PN založená na detekci výskytu prvotních

motorických symptomů je v současnosti velmi důležitá pro klinické testy a vývoj budoucí

léčby. V momentě, kdy bude dostupná léčba, však bude brzká diagnostika naprosto

zásadní. V případě, kdy se u pacientů již vyskytnou první příznaky v podobě poruch

hybnosti, mívají už nenávratně zničeno značné množství příslušných mozkových buněk.

I kdyby byla léčba možná, bylo by na ni v takovém okamžiku nejspíše pozdě. Proto vědci
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na celém světě už dnes věnují velkou pozornost detekování prvních příznaků PN. Z

dlouhodobého hlediska je velmi důležité aby byl dostupný screeningový test schopný

detekovat pacienty v prodromální fázi PN v celé populaci. Vzhledem k faktu, že poruchy

hlasu jsou prvními příznaky parkinsonismu, analýza řeči může posloužit jako vhodný

nástroj [5], [18], [19].

1.5 VLIV PARKINSONOVY NEMOCI NA ŘEČ

Řeč je nejsložitější získaná motorická schopnost, při níž je vyžadována koordinace

velkého množství svalů [20]. Podle předchozích studií trpí určitou formou poruchy řeči

70-90% pacientů s PN [21], [22].

Schopnost řeči může být rozdělena do pěti oblastí: respirace (dýchání), fonace (kmitání


[…]


ale pouze pro data z profesionálního mikrofonu. Příznaky VOT a DDK regularity se nejeví

vhodné pro brzkou detekci poruch řeči u PN, stejně tak phoneme length měřený na

datech pořízených přes smartphone. Z prosodických příznaků vyšel při testu středních

hodnot statisticky významný (p < 0,05) příznak SPT a PAR pro signály pořízené

mikrofonem i mobilním zařízením. Parametr RFA, SPR a F0 SD vykazuje statistickou

významnost pouze u dat pořízených mikrofonem, u parametru RFA toto lze vysvětlit

nedostatečnou kvalitou dat pořízených pomocí smartphone, u parametru SPR a F0 SD

se jedná spíše chybu, způsobenou malým vzorkem dat. Relativně malou velikostí

databáze je pravděpodobně ovlivněno i testování příznaku DUV a GIV, které paradoxně

vyšly statisticky významné (p = 0,006, respektive p = 0,02) pouze na datech pořízených

pomocí smartphone. Ostatní prosodické příznaky (ASP, ACT, ENT, OCA, LOR a Int SD)

nedosahují statisticky významných výsledků na datech pořízených mikrofonem i
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mobilním zařízením a nejsou tedy vhodné pro detekci poruch řeči v prodromální fázi PN.

Důležité je poznamenat, že výpočet parametru ENT je kvůli nelineární charakteristice

v oblasti vysokých frekvencí u smartphone irelevantní.

Dále jsme pomocí korelace prozkoumali potenciální závislost příznaků na zdroji řečových

dat. Fonační příznaky měřené ze signálu mikrofonu a smartphone, jmenovitě jitter,

shimmer a HNR, vykazují silnou korelaci (r > 0,9). Toto zjištění je zajímavé vzhledem

k tomu, že předchozí studie ukazují velkou závislost fonačních parametrů na typu

zařízení [58]. Z artikulačních příznaků nalezneme podobnou korelaci u VOT a DDK rate,

příznaky DDK regularity a phoneme length mají také vysokou hodnotu korelačního

koeficientu r > 0,8. Z příznaků hodnotící prosodii z hlediska původu signálu významněji

koreluje pouze parametr SPT s hodnotou r = 0,8. Výrazná korelace u parametrů

vypočtených ze signálu pořízeného profesionálním mikrofonem a mobilním zařízením je

důležitým indikátorem nezávislosti daných příznaků na způsobu, potažmo kvalitě

snímání řečových dat. To je důležitým faktorem pro nalezení objektivní, levné a široce

dostupné analýzy patologie řeči, která může být v budoucnu využita pro časnou

diagnostiku a hodnocení progrese PN, případně úspěšnost terapie u osob s PN.

Pro názornější představu o možnostech brzké diagnostiky poruch řeči u prodromální PN

pomocí uvedených příznaků jsme nakonec provedli klasifikační experiment. Zde je nutno

poznamenat, že kvůli malému vzorku dat dosahují výsledné parametry klasifikátoru

(senzitivita a specificita) mnohdy velkých hodnot SO. Nejprve jsme otestovali úspěšnosti

klasifikátorů založených na jednotlivých příznacích. Nejlepších výsledků na datech

z mikrofonu dosahuje příznak phoneme length (senzitivita 83,34 % ± 23,29 % a

specificita 65,14 % ± 13,23 %), na datech ze smartphone je nejúspěšnějším příznakem

SPT (senzitivita 84,91 % ± 19,19 % a specificita 79,92 % ± 21,28 %). Dále jsme vyzkoušeli

klasifikátory s libovolnou kombinací 2 – 4 příznaků, přičemž data nahraná mikrofonem a

mobilním zařízením nejlépe klasifikovala kombinace příznaků DDK rate, SPT, phoneme

length, RFA (senzitivita 90,16 % ± 15,05 % a specificita 92,80 % ± 11,50 %), respektive

ACT, SPT, Phoneme length, HNR (senzitivita 88,00 % ± 18,39 % a specificita 89,78 % ±

15,00 %). Pro nalezení možné optimální kombinace pro objektivní a na kvalitě zdroje dat

nezávislou akustickou analýzu jsme také otestovali klasifikátor na základě vybraných

vysoce korelovaných příznaků (r ≥ 0,8). Nejúspěšnější kombinace 1 - 4 příznaků

natrénovaná na datech z mikrofonu je jitter, DDK rate, DDK regularity a SPT. Tento
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klasifikátor dosahuje na datech z mikrofonu senzitivity 77,12 % ± 17,52 % a specificity

92,40 % ± 15,46 %, na datech ze smartphone dosahuje senzitivity 82,18 % ± 18,14 % a

specificity 91,45 % ± 16,00 %. Klasifikační experiment ukázal možnosti brzké diagnostiky

poruch řeči pomocí vybraných příznaků. Samozřejmě by bylo vhodné tyto výsledky

ověřit na větším vzorku dat.

Na základě výsledků prezentovaných v této práci nelze zavrhnout možnost využití

mobilních zařízení pro brzkou diagnostiku poruch řeči u prodromální PN. Současné

technologie a dostupné algoritmy nám umožňují provádět plně automatizovanou

akustickou analýzu, na základě které se jeví klasifikace subjektů s RBD možná. Dalším

využitím mobilní aplikace může být hodnocení progrese, či úspěšnosti řečové terapie.

Zajímavá možnost, která v této práci nebyla zkoumána, je připojení kvalitního externího

mikrofonu k tabletu, nebo smartphone, čímž bychom mohli dosáhnout vysoké kvality

pořízeného řečového signálu potřebné pro některé složitější metody akustické analýzy.

Moderní technologie přináší spolu s novými robustními metodami možné řešení

realizace hromadného screeningu osob s rizikem rozvoje PN napříč populací. V případě

nalezení léku pro PN by byla časná diagnostika možná zásadním faktorem v zamezení

projevení nevratných symptomů PN a úspěšnosti léčby.
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