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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce poruch řeči u pacientů s poruchami chování v REM spánku pomocí
smartphone pro potenciální brzkou diagnostiku Parkinsonovy nemoci

Jméno autora: Bc. Daniel Došek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K331 - Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Ing. Adam Stráník, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Medical Technologies CZ, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce bylo navrhnout a otestovat aplikaci pro chytrá mobilní zařízení, která by mohla pomoci s
diagnostikou příznaků Parkinsonovy choroby v brzkém stádiu jejího rozvoje.
Vývoj aplikací na chytrá mobilní zařízení je v posledních letech velmi módní záležitostí, a proto existují nástroje, které ji velmi
usnadňují. Nicméně je nutné projevit při návrhu a implementaci aplikace samostatnost, analytické a kritické myšlení.
Při ověřování výsledků aplikace musel student využít znalostí statistiky a metod dolování dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Oponent neměl navrženou a vyvinutou aplikaci k dispozici, takže nemohl ověřit její funkčnost.
Z prezentovaných výsledků se zdá, že aplikace funguje, je možné její pomocí nahrávat data z mikrofonního vstupu chytrého
přenosného zařízení, nahraná data odeslat k analýze na server a ze serveru přijmout odpověď v podobě zpracovaných
výsledků. Výsledky jsou prezentovány jak pro konkrétní nahrávku a pro konkrétní úkol, tak je možné zobrazit časový vývoj
výsledků pro konkrétní úkol.
V práci jsou popsané akustické parametry použité při klasifikační úloze, jejíž cílem je oddělit pacienty s raným stádiem
Parkinsonovy nemoci a zdravou kontrolní skupinu . Tyto parametry student neimplementoval.
Nahraná data student analyzoval pomocí popsaných akustických parametrů a porovnával s daty, která byla současně
nahrávána na profesionální zařízení. Toto porovnání bylo provedeno nad rámec zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Návrh a členění navržené aplikace vypadá z prezentovaných výsledků přehledně.
Statistické zpracování dat je na dobré úrovni. Jedinou výhradu má oponent k faktu, že student použil pro porovnání pacientů
s Parkinsonovu nemocí a kontrolní skupiny t-test. Nikde ovšem netestuje, zda mají analyzovaná data normální rozdělení.
Oponent se v práci nedozvěděl, jak je zabezpečená databáze nahrávek, která vzniká při používání aplikace. Dále není
vzhledem k použitému řešení identifikace pacienta pomocí příjmení a jména jasné, co se stane, pokud bude v databázi více
pacientů se stejným jménem a příjmením. Nestane se, že aplikace zobrazí výsledky jiného pacienta?
Použití FTP serveru pro přenos dat z mobilního zařízení je dle oponenta zastaralé a poměrně nespolehlivé řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, student prokázal, že je schopný využít jak znalostí ze studia (statistické
vyhodnocení dat, programování), tak znalosti z odborné literatury, viz část "Výběr zdrojů, korektnost citací" v tomto
posudku.
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Výtku má oponent k popisu akustických parametrů použitých při hodnocení zvukového signálu: popis jednotlivých
parametrů je příliš stručný. Navíc popis u parametrů, které oponent zná, je i zavádějící, za všechny např. "Pomocí parametru
HNR můžeme hodnotit chraplavost řeči." a " Hodnoty parametru HNR by měly dosahovat vyšších hodnot u osob s PN." (HNR
hodnotí míru šumu, tedy dyšnost; pacienti s PN budou dyšnější, tudíž budou mít nižší HNR než KS, což částečně vyplývá i z
Tab. 4).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce a její rozsah jsou úměrné typu práce. Členění práce do kapitol a podkapitol je přehledné. Nezvykle
působí pouze skutečnost, že práce nemá závěr. Za závěr lze považovat poslední odstavec v kapitole Diskuze.
V různých částech práce je různá míra gramatických chyb, nejčastěji se jedná o chybu shody podmětu s přísudkem (bohužel
1x i v abstraktu). Na několika místech jsou použity hovorové či převzaté výrazy, např. poslední věta na str. 9: "... ale veškerá
data jsou stubována...," několikrát slovní obrat "více jak" apod. Místo všeobecně zavedených zkratek používá student

vlastní, např. SO místo pro směrodatnou odchylku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je použito velké množství zdrojů (66 pramenů). Převážnou část tvoří odborné články v prestižních impaktovaných
časopisech. Valná většina citovaných pochází z poslední doby. Student tedy aktivně využíval poznatků posledních let.
Citace jsou v textu použity na správných místech a nenechávají pochyb o tom, odkud je daná informace čerpána.
Použití zdrojů a jejich citací v práci je dle oponenta nadstandardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 V cílech práce je napsáno, že aplikace je vzhledem k velkému množství grafických prvků cílena na tablety. V textu se
však zdá, že použita byla zatím výhradně na mobilních telefonech.

 V rámci analýzy frekvenční odezvy použitých mikrofonů (nahrávacích řetězců) by bylo vhodné stejnou metodikou
změřit i profesionální mikrofon a nahrávací zařízení.

 Prezentované výsledky vypadají slibně. Vzhledem k malému vzorku dat student vhodně použil crossvalidaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Dotazy:

 Z textu se zdá (ukázka kódu str. 16), že aplikace ukládá nahraná data v textové podobě, viz metoda
writer.write(...). Je-li tomu tak, myslí si student, že to je nejvhodnější formát dat jak pro ukládání, tak pro
přenos?

 Dokážete na základě použitých akustických parametrů odhadnout, zda by pro nahrávání pacientů stačila
nižší vzorkovací frekvence? Pokud ano, jaká?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.1.2016 Podpis: